
Addetto alla pratica: assistente amministrativo sig. Stefano Ricciuti 
\\srv\PUBBLICA\USCITE-DIDATTICHE\2023-2024\2024-02-28-29-01_Colorni_cl-3_Austria_PAGNIN\02_determinaz-a-
contrarre\02_DETERMINAZ-A-CONTRARRE_Viaggio-Austria-2023.docx Pag. 1 di 4 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo statale di Via Gattamelata - Milano 
Sede amministrativa - Via  Gattamelata, 35 - 20149  Milano 

Tel. 02 884 44 981-982-985          Cod.  Mecc.  MIIC8F0003 
Scuola dell’Infanzia – Via Gattamelata 22 Cod. Mecc. MIAA 8F 001X 

Scuola Primaria “P. Micca” – Via Gattamelata 35 – tel 02 88444 981 - 982 - 985  Cod. Mecc. MIEE 8F 0015 

Scuola Secondaria di I grado “E.Colorni” - Via Paolo Uccello 1/a - tel 02 884 44 994 Cod. Mecc. MIMM 8F 0014 

C.F. 80124010150     e-mail  miic8f0003@istruzione.it    PEC miic8f0003@pec.istruzione.it 

sito web: http://www.icsgattamelata.edu.it 
 

All’Amministrazione Trasparente 

del sito web dell'Istituto 

Oggetto: Organizzazione viaggio d'istruzione in Austria per le classi 3A 3B 3C 3E 3F della scuola secondaria di 
primo grado 

 FINANZIAMENTO STATALE – PROVENIENZA FONDI: Scuola 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo» 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997» 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107» e contenente altresì le norme relative al conferimento dei contratti 
di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 
le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente  scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (Ptof) per il triennio 2022/2025 approvato con Delibera 
n. 79 del 20 dicembre 2021 e aggiornato per l’anno scolastico 2023/24 con delibera n. 34 del 
28/11/2023 del Consiglio d’Istituto 

VISTO il D.lgs n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

VISTO in particolare l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 cit. secondo i quali:  
co.1: ”Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
Co.2: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

ICS DI VIA GATTAMELATA 35 - C.F. 80124010150 C.M. MIIC8F0003 - A01A884 - Protocollo elettronico

Prot. 0004078/U del 05/12/2023 14:34:25

ICS DI VIA GATTAMELATA 35 - C.F. 80124010150 C.M. MIIC8F0003 - A01A884 - Protocollo elettronico

Prot. 0004078/U del 05/12/2023 14:34



 2 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice” 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 
della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 
e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 - Innalzamento della soglia degli acquisti per cui è 
obbligatorio il ricorso al MePA a 5.000 euro (art. 1 comma 130) 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip Spa o il Sistema Dinamico di  
Acquisizione (Sdapa) realizzato e gestito da Consip Spa 

VISTO la richiesta da parte della docente referente per il viaggio d’istruzione in oggetto per gli alunni 
frequentanti le classi 3A 3B 3C 3E 3F della scuola secondaria di primo grado 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il seguente servizio: Organizzazione di un viaggio 
d'istruzione in Austria per le classi 3A 3B 3C 3E 3F della scuola secondaria di primo grado avente 
le seguenti caratteristiche: 
Primo giorno 
Partenza ore 6:30 Pullman. Luogo di incontro: di fronte alla Scuola Media Colorni in via Paolo 
Uccello 1/a 

- Pranzo al sacco (a cura delle famiglie) lungo il percorso 

- Ore 14.30-15 Arrivo a Salisburgo, passeggiata e sistemazione in hotel 

- Cena in Hotel  
Secondo giorno 
- Colazione in hotel 

- Visita guidata della città di Salisburgo in mattinata (durata due ore). Visita dell’Altstadt, la città 
antica dichiarata patrimonio dell’umanità dall’Unesco 

Partenza dalla Getreidegasse, visita della casa natale di Mozart Piazza dell’Università, Mercato 
Grünmarkt, visita della Kollegiankirche, Franziskanerkirche. Piazza del duomo. 
Pranzo in città o in ostello, in base alle condizioni meteorologiche. 
Trasferimento in pullman alle miniere di sale di Hallein (30 KM da Salzburg) e visita guidata. In 
loco e visita al villaggio dei Celti.  
Terzo giorno 

- Colazione in hotel e check out 

- Bagagli in Pullman 
-  Passeggiata alla funicolare per salire alla fortezza di Hohensalzburg, visita della fortezza 



 3 

- Pranzo con cestino fornito dalla struttura 

- Partenza 

- Ore 19.30 arrivo a Milano 

SERVIZI RICHIESTI 

Data di partenza e di check in: Mercoledì 28 febbraio 2024 
Data di check out e di rientro: Venerdì 1° marzo 2024 
Durata soggiorno: 3 giorni e 2 notti 
Alunni partecipanti: 100 / 105 + 13 docenti accompagnatori.  
Trasporto in pullman - specifiche: 

Viaggio A/R in pullman GT, Si richiede che rimanga a disposizione per l'intero periodo 
Partenza da Milano Via Paolo Uccello angolo via Albani alle ore 06:30 
Rientro degli alunni a Milano Via Paolo Uccello angolo via Albani alle ore 19:30 
Il pullman deve essere dotato di cinture di sicurezza. Si richiede documento di avvenuto 
collaudo del pullman. 

Soggiorno - specifiche: 
Luogo di soggiorno: Salzburg / Salisburgo (due notti) 
Tipo di camera: doppia o tripla con servizi per gli alunni, singola per gli accompagnatori 
Trattamento: mezza pensione (colazione e cena inclusa) 

Tutte le visite guidate indicate nel programma di cui sopra incluse nell’offerta 
Tutti i pasti (prima colazione, pranzo e cena) inclusi nell’offerta, tranne il pranzo del 28 feb-
braio 
Assicurazione: copertura assicurativa R.C.T., infortuni, medica, bagaglio, annullamento per tutti 
i partecipanti e gli accompagnatori, non inferiore a Euro 1.549.370,70 
Assistenza telefonica al gruppo in viaggio 24h/24h 
Gratuità per i n. 13 docenti accompagnatori 
Possibilità di eventuali diete sanitarie ed etico-religiose su segnalazione della scuola 
In caso l’agenzia ritenga necessario dividere il gruppo, si propongono anche le seguenti date 
6/03/2024, 7/03/2024, 8/03/2024 – la preferenza è comunque per un’unica uscita nelle date 
sopra indicate 

DATO ATTO della necessità di selezionare un’agenzia di viaggi idonea all’organizzazione del servizio in parola 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato al miglioramento dell’offerta formativa nella Scuola 
secondaria di primo grado 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il progetto in parola è stata stimata in un massimo di Euro 39.999,99 
comprensivi di Iva e di qualsiasi altro onere per la scuola 

TENUTO 
CONTO 

che l’importo del presente appalto è inferiore ad Euro 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 52 
del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti dei requisiti di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip Spa, dello Sdapa e del Mepa realizzati 
e gestiti da Consip Spa, non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili 
con quelli da affidare con la presente procedura 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (Rup) per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 
soggetta al codice.” 

RITENUTO che il prof. Giovanni Santoro, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di Rup per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 

TENUTO 
CONTO 

che, nella fattispecie, il Rup rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114 del D.lgs 36/2023 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale) 



 4 

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del Rup individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  

TENUTO 
CONTO 

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (Cig) 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel bilancio di previsione per 
l'anno 2024 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

DETERMINA  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 

- a procedere all’avvio di una ricerca di mercato tramite richiesta di preventivi alle seguenti n. 3 agenzie di viaggi 
presenti nell’elenco fornitori di questa scuola:  
- Four Season Natura e Cultura di Gaia 900 Srl, c.f. e p.iva 06812791009 
- Girobus Viaggi Srl, c.f. e p.iva 03522360969 
- Zainetto Verde Srl, c.f. e p.iva 01753050507 

- di fissare per la ricezione dei preventivi il termine dell’8 gennaio 2024 alle ore 9:00 

- di procedere successivamente alla stipula di apposito contratto con l'operatore selezionato 

- la prestazione del servizio in parola dovrà essere resa entro le date indicate dal contratto stipulato con 
l’aggiudicatario e secondo quanto previsto dal programma di viaggio 

- di autorizzare la spesa da imputare alla voce A.5.1 “Uscite didattiche - viaggi” dell’esercizio finanziario 2024 che 
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria 

- di prevedere l’obbligo da parte del fornitore di produrre la seguente documentazione, oltre quella di partecipazione 

e di qualificazione richiesta della stazione appaltante: 

1) ai sensi dell’art. 52 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitu-
tiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023  

2) dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari L. 136 del 13.08.2010 
3) il Documento di gara unico europeo (Dgue) 

Le dichiarazioni saranno fornite dagli offerenti ex Dpr 445/2000 e saranno verificati dalla stazione appaltante 

- ai sensi dell’art. 15 e dell’art. 114 del Dlgs n.36/2023 Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell’Esecuzione è il sottoscritto prof. Giovanni Santoro, Dirigente Scolastico dell’Istituto   

- di affidare l'attività istruttoria al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, sig.ra Vittoria Pultrone 

- la procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell'avviso pubblico. Eventuali ulteriori precisazioni potranno 
essere fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo di questa 
istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: miic8f0003@pec.istruzione.it 

- la pubblicazione dell'avviso pubblico sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
http://www.icsgattamelata.edu.it/ ai sensi della normativa sulla trasparenza 

l Dirigente Scolastico 
Prof. Giovanni Santoro 

Firmato in modalità digitale 

 

 


		2023-12-05T16:33:03+0100
	Giovanni Santoro




